教高司函〔2014〕33号
关于公布2014年下半年全国高校教师网络培训计划的通知
各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校：
为促进优质教学成果的应用与共享，进一步提高高校教师业务水平和教学能力，根据《教育部关于批准“本科教学工程”高等学校教师网络培训系统项目二期建设方案的通知》（教高函〔2012〕6号）精神，经研究，现将2014年下半年全国高校教师网络培训计划予以公布（具体见附件1、2、3、4）。
高校教师网络培训以研讨交流先进教学理念、经验、技术和方法为主要内容，由高校教学名师奖获得者、国家精品开放课程主持人、国家级教学团队带头人、国家级特色专业负责人等担任主讲教师。培训对象为高校承担与所培训课程相同或相近教学任务的在职教师，重点是中青年教师。
培训方式主要通过全国高校教师网络培训系统进行，分为集中培训、网络直播培训、在线培训和网络公益讲座。其中，集中培训一般安排在周末，参训地点设在全国高校教师网络培训中心（以下简称“网培中心”）、各地高校教师网络培训分中心或相关高校，列入我部“对口支援西部高校计划”的受援高校，可直接在本校开设分会场组织教师免费参训。网络直播培训是教师在网上直接报名参加培训的一种便捷培训模式，参训教师可在直播时段自由选择参加网络直播培训，地点不限。在线培训包含网培公开课、公开选修专
题及各类课程教学（专题）培训，学习时间和地点不限，教师通过点播视频进行自主学习，并参加在线辅导和交流活动。教师可通过院校教师在线学习中心集体选课报名或在“网培中心”网站上自主注册报名参加培训。网络公益讲座安排在每周一至周四下午，在培训中心或相关高校设置主会场，学校可自设分会场组织收看，已参加培训的教师可登陆“网培中心”网站直接收看。
参训教师需在“网培中心”网站（http://www.enetedu.com）上提前注册报名。培训的具体事项由“网培中心”另行通知，会务及技术支持由“网培中心”依托单位——北京畅想数字音像科技股份有限公司及各地网培分中心承担。具体培训信息可在“网培中心”网站查询。
对经学校有关部门推荐参加培训的教师，考评合格后可获得由“网培中心”颁发的培训结业证书。对参训达到一定标准的教师，将颁发我司和教师工作司共同签发的“高等学校骨干教师培训证书”，具体标准由“网培中心”制定。对参加培训并获得证书的教师，所在学校应承认其接受培训的经历，记入相关档案，并作为教师职务评聘的参考依据之一。
各地各高校要高度重视高校教师培训工作，进一步加大工作力度，不断提高教师特别是中青年教师的业务水平和教学能力，增强教学实效，切实提高人才培养质量。
请各省、自治区、直辖市教育厅（教委）和新疆生产建设兵团教育局将此文转发至辖区内所有高校。
教育部高等教育司
2014年7月11日
附件1
2014年下半年集中培训课程
	序号
	培训课程
	培训时间
	主讲教师
	培训地点

	1
	专题:新进教师教学能力与科研素养提升（理工）
	9月19-20日
	冯博琴（西安交通大学）、万跃华（浙江工业大学）等
	各省市分中心

	2
	专题:新进教师教学能力与科研素养提升（文科）
	9月19-20日
	王守仁（南京大学）、孙艳红（吉林师范大学）、周游（哈尔滨商业大学）等

	3
	英语课程教学方法和教师科研能力提升
	10月10-11日
	张莲（北京外国语大学）等

	4
	书写与书法教学与鉴赏
	10月17-18日
	欧阳中石、欧阳启明（首都师范大学）等

	5
	专题：慕课理论与实战
	10月17-18日
	王胜清、冯雪松（北京大学）

	6
	专题：能力导向的大学有效课堂教学
	10月24-25日
	余文森（福建师范大学）等

	7
	会计学基础课程教学培训
	10月24-25日
	陈艳利（东北财经大学）等

	8
	专题：应用型院校教学改革的探索与教育理念的国际视野
	10月31-11月1日
	托马斯▪胡格（德）、夏建国（上海电机学院）

	9
	专题：翻译理论与实践
	10月31-11月1日
	刘世聪（南开大学）、王展鹏（北京外国语大学）等

	10
	专题：高校青年教师职业规划与健康成长
	11月7-8日
	刘平青（北京理工大学）

	11
	概率论课程教学培训
	11月7-8日
	何书元（首都师范大学）

	12
	应用型院校管理学课程教学培训
	11月14-15日
	单凤儒（渤海大学）

	13
	应用型院校电路基础课程教学培训
	11月14-15日
	石生（太原电力高等专科学校）

	14
	专题：大数据的应用、挑战与应对策略
	11月21-22日
	谢邦昌（台湾辅仁大学）、朱建平（厦门大学）等

	15
	PBL在机电工程专业教学中的应用
	11月21-22日
	王玉（同济大学）等

	16
	高校教师必备教学技能与案例研讨
	11月28-29日
	邢红军（首都师范大学）

	17
	生态学课程教学培训
	11月28-29日
	曹凑贵（华中农业大学）等

	18
	高等数学课程教学培训
	12月5-6日
	朱士信（合肥工业大学）等

	19
	现代汉语课程教学培训
	12月5-6日
	沈阳、郭锐、万艺玲、朱彦（北京大学）

	20
	物流学课程教学培训
	12月12-13日
	邬跃、张旭风（北京物资学院）等

	21
	应用型院校电子商务概论课程教学培训
	12月12-13日
	宋文官（上海商学院）等

	22
	高校人事管理与教师发展工作高级研修班
	10月中下旬
	罗双平（中国人事科学研究院）等
	北京

	23
	财政学专业暑期师资培训班
	7月19-23日
	樊丽明（上海财经大学）等
	南昌